In esecuzione della presente deliberazione sono stati COMUNE DI CALATABIANO
emessi i seguenti mandati: Provincia di Catani
vincia di1 Catania

N. del di€.
N. del di €.
Il Ragioniere DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.53 DEL O’»F,/”"f‘i/ > o

OGGETTO: Adempimenti e obblighi in materia di Patto di Stabilita per ’anno 2010. Atto di
indirizzo.

L’anno duemiladieci, il giorno it del mese di ol

alle ore _44 0 e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si ¢ riunita la Giunta Comunale

con Pintervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente | Assente

1. PETRALIA Dr. Arch. ANTONIO FILIPPO Sindaco B O
2. FAZIO ANTONINO Assessore K O
3. LA LIMINA CARMELO Assessore B O
4., SAMPERI Dr. SALVATORE Assessore O
5. SPINELLA CARMINIA Assessore d O
6. SPOTO AGATINO Assessore « |
7. DESTRO MIGNINO SIMONA Assessore Bd O

Non sono intervenuti i Sigg.ri /

Presiede il Sig. Sindaco V4

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Puglisi Concetta

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi del’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall’art. 1, lett. i), della L.R.

n. 48/91, sostituito dall’art. 12, L.r. n. 30/2000.
Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:
() aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

($ Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera, immediatamente esecutiva ai
sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91;

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando ’abrasione, ’aggiunta o la correzione al
presente atto non sia affiancata dall’approvazione del Segretario verbalizzante.



- sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

OGGETTO: Adem

indirizzo.

PREMESSO CHE:

e il Bilancio di previs

n. 14 del 29.04.2010;
e I’art.77- bis, del D.L. n.112/2008, convertito con modificazioni dalla Legge n.133/2008 e ss. mm. ed
ii, dispone che il Bilancio di Previsione degli EE.LL. deve garantire il rispetto delle regole del Patto
di Stabilita Interno e che, per I’esercizio finanziario 2010, in sede di previsione, & stato garantito il

rispetto del patto di stabilita interno, come da prospetto allegato:

Entrate - Accertamenti
Titolo 1

Titolo 2
- trasferimenti dalla Stato per
stato di emergenza
Titolo 3
Totale Entrate Correnti

Spese - Impegni
Titolo 1

- maggiori oneri del personale
- trasferimenti dalla Stato per
stato di emergenza

Totale Spese Correnti

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n...t.:L..... del.adoiofeens

------------

himenti e obblighi in materia di Patto di Stabilita per Panno 2010. Atto di

% Redigente,

ione per I’esercizio finanziario 2010 ¢ stato approvato con deliberazione di C.C.

Stanziam.2010

838
2.507

59
981
4.343

4.750

59
4.691

[ SALDO FINANZIARIO CORRENTE (A)

-424

Entrate - Riscossioni (Compet. + Residui)
Titolo 4
- riscossione crediti (Tit.4, cat.6)

- trasferimenti per uffici giudiziari
Totale entrate in
clcapitale

Uscite - Pagamenti (compet. + Residui)
Titolo 2
- concessione crediti (tit.2, int.10)
- spese per uffici giudiziari
Totale spese in c/capitale

1.160

1.160

589
0
0
589

rSALDO FINANZIARIO C/CAPITALE (B)

571

SALDO FINANZIARIO TOTALE (A+B)

147

SALDO FINANZIARIO OBIETTIVO IN TERMINI Di COMPETENZA MISTA



o la legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008) ha introdotto, per il triennio 2010/2012 il
concetto di competenza mista, ossia come somma algebrica degli importi risultanti dalla differenza
tra accertamenti e impegni per la parte corrente (competenza) e tra incassi e pagamenti per la parte
in conto capitale (cassa);

e il D.L.n.78/2010 convertito in Legge n.122/2010, prevede I’applicazione delle seguenti sanzioni per
il mancato rispetto del Patto di stabilita 2010:

a) i trasferimenti ordinari dovuti dal Ministero dell’interno sono ridotti di un importo pari alla

differenza, se positiva, tra il saldo programmatico e il saldo reale e, comunque, in una misura non

superiore al 5%;

b) gli impegni di spese correnti, identificate dal titolo 1° della spesa (secondo la classificazione di cui

al D.P.R. n. 194 del 1996), senza alcuna esclusione, non possono superare il valore annuale pitt basso

del corrispondente ammontare annuo degli impegni effettuati nell 'ultimo triennio (comma 21, lettera

a);

c) il ricorso all’indebitamento non é consentito anche se finalizzato agli investimenti;

d) il divieto di assunzione del personale (come previsto dall’articolo 76, comma 4). Tale divieto opera

per le assunzioni a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia di contratto, anche con riferimento ai

processi di stabilizzazione. E’ fatto, altresi, divieto agli enti distipulare contratti di servizio con
soggetti privati che si configurano elusivi della citata disposizione.

e) riduzione delle indennita di funzione ed i gettoni di presenza (articolo 61, comma 10, deldecreto

legge n. 112/2008). Gli emolumenti degli amministratori di cui all’articolo 82 de Ildecreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni sono rideterminati con una riduzione del 30 per

cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno2008.

RITENUTO CHE:

e [’obiettivo prioritario di questa Amministrazione € quello di rispettare il Patto di stabilita per
Panno 2010 al fine di non incorrere nelle citate sanzioni che comporterebbero un danno all’Ente,
una riduzione dei servizi ai cittadini e I’impossibilita di proporre investimenti per le infrastrutture
utili € necessarie alla collettivitd amministrata;

DATO ATTO CHE:

e a seguito del monitoraggio periodico, alla data odierna, risulta non rispettato [|’obiettivo
programmatico per I’anno 2010 ed, al fine di garantire il rientro dello sforamento ed il conseguente
rispetto del patto di stabilita interno 2010 a chiusura dell’esercizio finanziario, sara necessario:

- bloccare tutti gli impegni di spesa di parte corrente, ad eccezione di quegli impegni che se non
assunti possono arrecare danno grave all’Ente;
- garantire un elevato livello di riscossione delle entrate del Titolo IV ( trasferimenti in c/capitale

ed oneri concessori);
- bloccare i pagamenti (in conto residui e in conto competenza) relativi alla gestione degli

investimenti,

S1 PROPONE

1. di dare mandato ai Responsabili di Area, salvo diverse disposizioni conseguenti a nuovi monitoraggi
in itinere, di perseguire I’obiettivo del Patto di Stabilita 2010, bloccando tutti gli impegni di spesa di
parte corrente, ad eccezione di quegli impegni che se non assunti possono arrecare danno grave all’Ente
ed i pagamenti (in conto residui e conto competenza) relativi alla gestione degli investimenti (titolo 2°

della spesa);
2. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area.



\
IL SEGRETARI() COMUNALE

(D.ssa PuglisijCgncetta)

\ \‘9/-\ ".' i Q‘/ \
Firg e > | \
La presente Deliberazione ¢ stata trasmessa ai Capigruppo con nota n. 1% bael 0 8 77 70

tt
ftgﬂe 0

| presente atto ¢ stato pubblicato all’Albo comunale dal al
col n. del registro delle pubblicazioni.

L’AS SORE AWANO

A< Av

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

1l sottoseritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente
deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell’art.11,
della L.R. 44/91 e ss.mm. ed ii., dal al e che, contro la
stessa, non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Li
(D.ssa Puglisi Concetta)

(1) Cancellare cio che non mtetessa
Dalla Residenza Municipale, li __ O } l’m/"ﬁ’

SO $BERETARIO COMUNALE
ri \'(D] .ssa Puglisi )ﬂutta)

Lﬁ@xsente de\iﬁa razione ¢ st;l\ﬂa trasmessa per
P esecu’%atﬁﬁé%?l Ufficio

li
Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria

COMUNE Di CALATABIANO
Provincia di Catania
Copia caonforme allqriginale

per uso amipinjstrg Lu.:
Calatabiano, Ii... ﬁ q 20\ D
IL. 8§ RE}TARIO




